Original; le sceau qui était appliqué sur la charte a disparu.

## II

« Nos Gérars de Lucenbors, sires de Durbuy, faisons savoir à tous ke com nos awessiens commenchiet de faire manoe à Durbuy, et messires Jehans de Chalon, en non de révéren père Henri, par le grasse de Deu éveske de Liége, disoit ke ladite manoe astoit faite et se faisoit ou préjudice de la veskeit de Liége; sor ce li nobles hons nostre chiers sires messires Henris, cuens de Lucemborc et marchis d'Erlons, liqueis ne voloit soffrir ke contens fuist entre le veskeit et nos par la raison de ladite manoe, ans <sup>(1)</sup> vuet et commande de sa signorie ke nos oston ladite manoe, décessons dorénavant de tot en tot. Nos obéissons à dit nostre chier signor et oston ladite manoe de tot en tot, et prometons audit nostre signor conte de Lucenbor, et audit monsignor Jehan de Chalon, en non de monsignor l'éveske de Liége, ke nos ceste manoe ne autre ne batrons, ne ne ferons batre, par nos ne par autrui dorénavant, dedens les termes de l'éveskeit de Liége, juskes à tant ke nos u li nostre puissiens mostreit raison par-devant monsignor l'éveske de Liége, et par-devant nostredit signor de Lucemborc por qu'en il puissent dire u jugier par droit u concordeir ke nos puissiens faire manoe. Et ces choses desordites nos prometons et avons promis à tenir por nos et por les nostres, en bone foit, bin et loiaument, sens aleir encontre por nos ne por autrui, ensi com desore est dit. En témognage de laquel chose nos avons mis

(1) Ains, mais.

nostre saïaul à ces présentes letres, et avons priet et requis nous bons amis monsignor Soisier de Borsiet et monsignor Évrar Dossen, signor de Peeres, chevaliers, liquel ont esteit à comandement de nostre chier signor le conte de Lucenbor à nos défendre de faire ladite manoe, ke il mêtent lor propres saïaus à ces présentes letres avec le nostre. Et nos lidis Soisiers de Borsiet et Évrars Dossen, chevaliers, en la cui présence les convenances desordites ont esteit faites, à la requeste doudit monsignor Gérard, signor de Durbuy, avons mis nous propres saïaus à ces présentes letres en témognage de vériteit. Faites et donées l'an de grasse mil dois cens quatre-vins et dis-wit, le merkedî après le feste Sain-Martin en yver. »

Original, avec trois sceaux pendant à double queue de parchemin.

### III

« Nos Albertus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, ad universorum Sacri Romani Imperii fidelium noticiam cupimus pervenire quod non obstantibus nostris litteris et mandatis, aliis vicibus directis, venerabili Leodiensi episcopo, principi nostro, necnon universis nobilibus, militibus, officiatibus, universitatibus civitatis Leodiensis et oppidorum Hoyensis, Dionensis, Sancti-Trudonis, Thungrensis, Fossensis, Thuduyensis, ceterisque omnibus et singulis in Leodiensi diocesi constitutis, volumus et mandamus, auctoritate presentium declarantes, quod venerabilis Hugo, Leodiensis episcopus prenotatus, princeps noster dilectus, in possessione juris vel quasi, qua ipse hactenus fuit et est fabricandi et cudendi monetam in sua diocesi Leodiensi, sit, perseveret, permaneat et consistat, ac in ipsa eum permanere volumus et persistere, ac tueri et defendere in eadem. Nolentes eidem predicti nostri occasione mandati sibi et aliis prenotatis directi in jure suo et possessione juris sui vel quasi, aliquod omnino prejudicium generari. Verum tamen si super hiis aliqui fuerint conquerentes, illis coram magestate nostra fieri volumus justicie complementum presentium testimonio litterarum sigilli nostri comunimine signatarum. Datum Tulli, nonis decembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. nonagesimo nono, indictione XIII<sup>a</sup>, regni vero nostri anno secundo. »